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Pomologen-Verein e. V. 

Geschäftsstelle: Ulrich Kubina,  
Husumer Str. 16, 20251 Hamburg, 
Tel. 040-46 063-755, Fax -993, 
info@pomologen-verein.de,  
www.pomologen-verein.de

Öffentlichkeitsarbeit: Michael Krieger,  
Kriegergasse 2, 35279 Neustadt,  
Tel. 066 92-20 28 33,  
oeffentlichkeitsarbeit@pomologen-verein.de

1. Vorsitzende: Sabine Fortak,
Boimstorfer Str. 1, 38154 Königslutter,
Tel. 0176-43 28 95 64,
sabine.fortak@pomologen-verein.de

Bankverbindung: GLS Gemeinschaftsbank eG 
IBAN	 DE91 4306 0967 4057 4762 00 
BIC	 GENODEM1GLS

Obstbäume sind Kulturgüter!

Obstbäume haben vielfältige Funktionen:
◗ Lebensraum für zahlreiche Tier- und Pflanzenarten
◗ ausgleichender Einfluss auf das örtliche Klima; Windschutz
◗ Bereicherung des Landschaftsbildes

Was können Sie tun?

◗ alte Obstwiesen wieder nutzen und pflegen
◗ neue Obstwiesen und -gärten anlegen
◗ Obstbaumpatenschaften übernehmen
◗ den Pomologen-Verein auf alte Sorten aufmerksam machen
◗ beim Obstbaum-Kauf nach robusten und ökologisch

angepassten Sorten der Region fragen
◗ Geschmacksvielfalt alter Obstsorten wieder entdecken
◗ alte Obstsorten nachfragen (Wochenmarkt, Handel)
◗ Erzeugnisse von heimischen Obstwiesen kaufen,

z. B. Apfelsaft, Obstbrand
◗ Obstwiesen und Keltereien als Lern- und Erlebnisort

entdecken

Unterstützen Sie den Verein! Werden Sie aktives Mitglied!

Der Pomologen-Verein e. V. wurde 1991 in der Tradition des 
»Deutschen Pomologenvereins« (1860–1919) gegründet.

Pomona ist die römische Göttin des Obst- und Gartenbaus.

Die Pomologie ist die Lehre von den Obstarten und Obstsorten 
und umfasst deren Bestimmung, Beschreibung, Empfehlung 
und Erhaltung.

Pomona, Foto: B. Fortak; Obst, Fotos: Jahreshefte, © Pomologen-Verein e. V.
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Wer kennt sie noch, die „Alten Sorten“?

◗	 Fast unmerklich verschwinden seit Jahrzehnten die Obst
bäume aus Gärten und Wiesen unserer Landschaft. Mit ihnen 
verschwinden viele der alten Sorten, die von unseren 
Vorfahren während vieler Jahrhunderte genutzt, sorgsam 
gehütet und vermehrt wurden. Wer kennt noch den Prinzen-
apfel, die Kirkes Pflaume, die Muskateller Birne oder die 
Kirsche Königin Hortensie?

◗	 Einige Sorten sind uns nur noch aus den Erzählungen der 
Großeltern bekannt. Viele haben sich inzwischen still verab-
schiedet. Mit ihnen sind auch wertvolle Eigenschaften wie 
z.B. Krankheitsresistenzen unwiederbringlich verloren.

◗	 Die Spezialisierung auf einige wenige Standardsorten hat den 
Verlust der genetischen Vielfalt bewirkt. Marktwirtschaftliche 
Zwänge haben zudem zur Züchtung vom kurzlebigen Busch- 
oder Spindelbaum anstelle des langlebigen Hochstammbaums 
geführt. Dies geht einher mit dem Verschwinden des selbst-
angebauten Obstes von unserem Speisezettel als eine Folge 
„vereinheitlichter“ Supermarkt-Früchte.

◗	 Obstsorten sind ein lebendiges Kulturerbe, das wir der Nach-
welt erhalten wollen. Über 30 Jahre Tätigkeit des Vereins 
haben sich gelohnt: Unsere Mitglieder konnten schon zahl-
reiche Sorten retten.

»Prinzenapfel« und »Kirkes Pflaume« aus: »Deutschlands Obstsorten« (1905)

Was wir tun!

◗	 Wir finden, identifizieren, erhalten und vermehren alte 
Obstsorten und legen Sortengärten an.

◗	 Wir setzen uns dafür ein, dass der Erhalt alter Obstsorten in 
der Öffentlichkeit als wichtige Aufgabe wahrgenommen wird.

◗	 Wir führen Seminare zur Sortenbestimmung und zur  
Obstbaumpflege durch.

◗	 Wir organisieren Obstausstellungen.

◗	 Wir beraten bei Neuanpflanzungen, empfehlen Sorten für  
die Regionen, insbesondere für Hausgärten, Streuobst- und 
Selbstversorgeranbau. 

◗	 Wir erproben neue Sorten für den Streuobstanbau und 
züchten robuste, standortangepasste Sorten.

◗	 Wir pflegen und entwickeln die Datenbank des Erhalter
netzwerkes Obstsorten www.obstsortenerhalt.de.

◗	 Wir bieten ausgewählte Fachliteratur in unserem  
Online-Shop www.pomologen-verein.de/shop.

◗	 Wir geben ein – für Mitglieder kostenloses – Jahrbuch heraus 
und organisieren Fachtagungen und Exkursionen.

Unterstützen Sie den Verein! Werden Sie aktives Mitglied!

Mitgliedsantrag

Bitte ausgefüllt senden an: Pomologen-Verein e. V., Geschäftsstelle,  
Ulrich Kubina, Husumer Str. 16, 20251 Hamburg 

Ich möchte auch Mitglied werden!

Hiermit beantrage ich die Aufnahme in den Pomologen-Verein e. V. als  
	 Einzelmitglied, Familie	   40,– ¤ / Jahr (ermäßigt ¤ 30,–) 
	 Verein, Institution, Firma o.  ä.	   80,– ¤ / Jahr (ermäßigt ¤ 60,–) 
	 Fördermitglied 	 600,– ¤ / Jahr 

Ehrenmitglieder, Kinder und Jugendliche sind beitragsfrei.

Mit einer Veröffentlichung meiner Adresse (ohne Geburtstag) im Rahmen von 
internen Vereinsmitteilungen bin ich   einverstanden   nicht einverstanden.

Vorname 	 Name 

Verein, Institution, Firma o.  ä.	

Straße 	 PLZ, Ort 

Telefon 	

E-Mail, Homepage 	

Geb.-Datum 	

Bundesland, gewünschte Landesgruppe 	

Ort, Datum 	 Unterschrift 	

SEPA-Lastschriftmandat  Gläubiger Identifikationsnummer: DE18ZZZ0000099278,  
Mandatsreferenz: ist die Mitglieds-Nummer 
Ich ermächtige den Pomologen-Verein e. V., Zahlungen von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die vom 
Pomologen-Verein e. V. auf mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. 
Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungs-
datum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die 
mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen. Für die Zahlart Rechnung/
Überweisung erheben wir eine Bearbeitungsgebühr in Höhe von 3,00 €.

Jahresbeitrag in € 	 Kontoinhaber/in 

Konto IBAN (22 Stellen) 	

Ort, Datum 	 Unterschrift 



Pomologen-Verein e.V. www.pomologen-verein.de

Online-Shop www.pomologen-verein.de/online-shop
Karin Ruhnau, Hützelstr. 22, 28329 Bremen,  
Tel. 0421-427 64 59, Fax -402 105, shop@pomologen-verein.de

Unsere Landesgruppen:
LG Baden-Württemberg baden-wuerttemberg@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Christian König, Sulmstr. 14, 74248 Ellhofen,  

Tel. 0173-273 35 43, c.koenig@posteo.de
	◗ Hans-Thomas Bosch, Höllwangen 15, 88662 Überlingen,  

bellefleur.bosch@t-online.de
	◗ Karina Schwarz, Fronäckerstr. 20, 71272 Renningen,  

Tel. 0176-61 97 74 74, karina.schwarz@pomologen-verein.de

Bayern bayern@pomologen-verein.de 
	◗ Margot Findeiß, Stebener Weg 10, 95138 Bad Steben,  

Tel. 092 88-12 49, margot@findeiss.net
	◗ Anton Klaus, Am Hofgraben 5, 86865 Oberneufnach,  

Tel. 082 62-805, anton.klaus@yahoo.de
	◗ Wolfgang Lau, Bergstr. 8, 88167 Grünenbach,  

Tel. 0151-22 79 29 51, winterstreifling@web.de
	◗ Josef Wittmann, Grünschlag 2, 93176 Beratzhausen,  

Tel. 094 93-16 50, josef.wittmann@obstwanderwege.de

LG Brandenburg/Berlin brandenburg@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Hans-Georg Kosel, Lessingstr. 264, 16515 Oranienburg-Eden,  

Tel. 033 01-53 84 89, Fax -53 84 90, hans-georg.kosel@pomologen-verein.de
	◗ Urte Delft, Am Itzenbusch 2, 16866 Barenthin,  

Tel. 0339 72-205 25, udelft@web.de
	◗ Martin Rech, 14612 Falkensee, martin.rech@pomologen-verein.de 
	◗ Medienbeauftragte: Daniela Wingert, Renate Kossmehl, pv-bb.@posteo.de

LG Hessen hessen@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Marcel Carl, Kapellenstraße 13a, 63691 Ranstadt,  

Tel. 0151-57 33 01 70, carl.marcel86@gmail.com
	◗ Kassenwart: Klaus Spieler, Zur Gickelsburg 2, 61239 Ober-Mörlen,  

Tel. 060 02-93 03 57, spieler.eckert@t-online.de
	◗ Jan Bade, Kirchweg 1, 34260 Kaufungen, Tel. 056 05-80 07 75, jahiba@gmx.de
	◗ Petra und Hans-Joachim Vogler, 64385 Reichelsheim,  

Tel. 061 64-38 03, vogel-haus@t-online.de

LG Mecklenburg-Vorpommern  
	 mecklenburg-vorpommern@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Dr. Friedrich Höhne, Mecklenburger Str. 18,  

18239 Satow OT Gorow, Tel. 0160-91 38 41 35, friedrich.hoehne@gmx.de
	◗ Stv. Landessprecherin: Ulrike Gisbier, Schependorf 11, 18246 Baumgarten,  

ulrike.gisbier@posteo.de
	◗ Jens Meyer, Dorfstraße 4, 19217 Kuhlrade,  

Tel. 0388 73-334 63, meyer-kuhlrade@t-online.de
	◗ Anja Abdank, Zum Wald 12c, 18249 Dreetz,  

Tel. 03 84 50-224 30, anja.abdank@streuobstnetzwerk-mv.de

LG Niedersachsen/Bremen niedersachsen@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Michael Ruhnau, Zum Bruch 1, 27412 Bülstedt,  

Tel. 042 83-61 02, info@michael-ruhnau.com
	◗ Stv. Landessprecherin: Kim Forche, Kirschenstr. 25, 31855 Aerzen,  

Tel. 05154 -628 97 16, info@streuobststube.de
	◗ ASt e. V., Sabine Fortak, Boimstorfer Str. 1, 38154 Königslutter,  

Tel. 0176-43 28 95 64, fortak@ag-streuobst.de, www.ag-streuobst.de
	◗ Eckart Brandt, Bargster Karkweg 3, 21717 Helmste,  

Tel. 0174-191 90 98, info@boomgarden.de, www.boomgarden.de

LG Nordrhein-Westfalen  
	 nordrhein-westfalen@pomologen-verein.de 
	◗ Landessprecher: Benno Lippert, Glückaufstr. 31, 57555 Brachbach, 

Tel. 0171-352 97 63, Mail s.o.
	◗ Stv. Landessprecher: Thorben Weschenbach, Am Kirchplatz 11,  

37213 Witzenhausen, Tel. 0157-54 31 34 35, Mail s.o.
	◗ Theo Morgenschweis, Am Altenberg 8, 57290 Neunkirchen,  

Tel. 027 35-27 06, Mail s.o.
	◗ Hans-Joachim Bannier, Dornberger Straße 197, 33619 Bielefeld,  

Tel. 0521-12 16 35, alte-apfelsorten@web.de

LG Rheinland-Pfalz, Saarland und Luxemburg 
	 rlp-saar-lux@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecher: Christoph Vanberg, Weinbergw. 16, 53498 Bad Breisig, 

Tel. 026 33-47 03 65, christoph.vanberg@gmx.de 
	◗ Dr. Philipp Eisenbarth, Im Röhrich 56, 67098 Bad Dürkheim,  

Tel. 063 22-54 73, philipp-eisenbarth@t-online.de
	◗ Richard Dahlem, Im Hopfengarten 1, 54295 Trier,  

Tel. 0651-15 05 94 93, trexhaiser@gmail.com
	◗ Jürgen Kautenburger, Naturland Ökoflächen Management gGmbH, 

Feldmanstr. 85, 66121 Saarbrücken,  
Tel. 0681-95 42 5-0, Fax -25, kautenburger@oefm.de, www.oefm.de

	◗ Herbert Ritthaler, Interessengem. Streuobst RLP, Dietschweiler Str. 20, 
66882 Hütschenhausen, Tel. 063 72-58 80, 0177-486 43 06, 
hritthaler@t-online.de

LG Sachsen sachsen@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecherin: Grit Striese, Feldhäuserweg 127, 02956 Rietschen,  

Tel. 0152-05 76 07 13, grit.striese@pomologen-verein.de
	◗ Stv. Landessprecher: Kai Geringswald, kg2518@gmx.de
	◗ Kassenwart: Ralf Frenzel, Röthenbacher Str. 11, 01189 Dresden,  

Tel. 0351-403 17 16, Mail s. o.
	◗ Koordinatorin: Catrin Just, Kapellenberg 4, 09217 Burgstädt,  

Tel. 0176-95 89 68 41, catrin.just@gmx.de

Sachsen-Anhalt sachsen-anhalt@pomologen-verein.de
	◗ Heike Bose, Hegelstr. 78, 06114 Halle, 

Tel. 0345-68 24 89 19, heike.bose@able-halle.de
	◗ Michél Simon-Najasek, Am Friedhof 4, 06667 Weißenfels OT Obschütz, 

Tel. 034 43-33 89 12, michel.najasek@nabu-saale-elster.de
	◗ Regionalgruppe Obstmustergarten Köthen  

omg-koethen@pomologen-verein.de
	◗ Manfred Ruppert, Pappelweg 6, 06366 Köthen,  

Tel. 034 96-55 73 12, ruppertappelhofmanfred@aol.com

LG Schleswig-Holstein/Hamburg sh-hh@pomologen-verein.de 
	◗ Monika Schulz, Tel. 0151-10 76 76 61, mschulz.pvshhh@yahoo.com
	◗ Joachim Reinig, Helenenstr. 14, 22765 Hamburg,  

Tel. 040-24 12 37, 0170-324 74 19, reinig@plan-r.net
	◗ Michael Richter, Tel. 0157-35 11 92 11, richtm@gmx.de

LG Thüringen thueringen@pomologen-verein.de
	◗ Landessprecherin: Dr. Annette Braun-Lüllemann,  

An der Kirche 5, 37318 Hohengandern,  
Tel. 0360 81-605 89, braun-luellemann@t-online.de

	◗ Stv. Landessprecherin: Ines Gothe, Uffrunger Hauptstr. 41,  
06536 Südharz, Tel. 03 46 53-836 48, inesgothe@t-online.de

	◗ Stv. Landessprecher: Karsten Stiehler, Gemeindestr. 2, 99707 Kyff- 
häuserland, Tel. 0346 71-539 97, karstenstiehler@t-online.de

	◗ Dr. Werner Schuricht, Schützenhofstr. 38, 07743 Jena,  
Tel. 036 41-44 09 43, wschuricht@mail.de

	◗ Frauengruppe: Marion Kupper, Landgrafenstieg 7, 07743 Jena,  
Tel. 0176-20 79 00 27, marionkupper@web.de

Stand Mai 2023

mailto:info@boomgarden.de

	Button_D: 
	Button_GB: 
	Button_PL: 
	Button_F: 
	Button_NL: 
	3 Name D 2: 
	3 Vorname D 2: 
	3a Institution D 2: 
	4 Straße D 2: 
	4 Ort D 2: 
	5 Telefon D 2: 
	6 Mail D 2: 
	7 Geb-Datum D 2: 
	8 Land D 2: 
	9 Datum D 2: 
	10 Beitrag D 2: 
	11 Kontoinhaber D 2: 
	12 Konto D 2: 
	14 Datum D 2: 
	15 Formular senden D 2: 
	15 Formular drucken D 2: 
	1 Mitglied 1: Off
	2 Veröffentlichung: Off


